



सक्षम
हरियाणा

दक्षताओं की सूची - कक्षा चौथी

-

Learning Outcome Framework - Class Fourth

Summary

हिन्दी

गणित

English



	Hindi		Maths		English	
	Text book	LEP manual	Text book	LEP manual	Text book	LEP manual
LEP Catch up April		<ul style="list-style-type: none"> माँ का घर 		<ul style="list-style-type: none"> संख्याएँ 		<ul style="list-style-type: none"> My Shadow (Poem) Chintu Mouse's Clothes
SAT1 April-May	<ul style="list-style-type: none"> जादूगर यदू कौन 	<ul style="list-style-type: none"> पानी और टप 	<ul style="list-style-type: none"> डिजाइन टी डिजाइन आकृतियाँ और कोण 	<ul style="list-style-type: none"> संख्याएँ (500 तक) समय 	<ul style="list-style-type: none"> Planting (Poem) Abu Ali counts his Donkeys 	<ul style="list-style-type: none"> A Letter to God Billu Rabbit Runs a Race Again
SAT2 July	<ul style="list-style-type: none"> सुनो सबकी, करो मन की 	<ul style="list-style-type: none"> सच्ची सीख अपूरी पढ़ाई 	<ul style="list-style-type: none"> कसरत अंकों की प्रातः और सायं 	<ul style="list-style-type: none"> गुणा व भाग मुद्रा 	<ul style="list-style-type: none"> The Saviour Swami Vivekananda 	<ul style="list-style-type: none"> Stay Clean Stay Healthy The Finest Tomato
SAT3 Aug-Sep	<ul style="list-style-type: none"> छोटी बातें बड़े काम की धारनास गुब्बारे पर चीता पानी तेरी अजब कहानी 	<ul style="list-style-type: none"> पाठ! क्या बात है पहेलियाँ 	<ul style="list-style-type: none"> यस्तुएँ कुछ ऐसी दिखती हैं। पटाड़े और बँटवारे गुल्लक 	<ul style="list-style-type: none"> मापन 	<ul style="list-style-type: none"> Wake up (Poem) Living in a Beautiful World King Midas and his Daughter 	<ul style="list-style-type: none"> Hide and Seek Our Community Stay Healthy and Fit
SAT4 Oct-Nov	<ul style="list-style-type: none"> पोंगल गौरव गाथा सुनो सबकी करो मन की मोबाइल का बोलाबाला 	<ul style="list-style-type: none"> गाँधी जी मजा आ गया 	<ul style="list-style-type: none"> आधा, तिहाई और चौथाई दुपट्टे की लम्बाई मीना और पिकी की तराजू 	<ul style="list-style-type: none"> ज्यामिति 	<ul style="list-style-type: none"> Run! Dusshera Health and Hygiene 	<ul style="list-style-type: none"> Secret Place How Kiran Made it Rain
SAT5 Dec-Jan	<ul style="list-style-type: none"> बाँसुरी वाला 	<ul style="list-style-type: none"> कोपे की चतुराई तोते जी 	<ul style="list-style-type: none"> किसमें कितना पानी किसका घेरा कितना पतंग ने घेरी जगह 		<ul style="list-style-type: none"> Saving Trees Hurt No Living Thing (Poem) Travelling, Travelling (Poem) 	<ul style="list-style-type: none"> Saina Nehwal
SAT6 Feb-Mar	<ul style="list-style-type: none"> जादू का तीपक माँ को पत्र 		<ul style="list-style-type: none"> मिर्दू ने बिखेरी स्वाटी स्कोर चार्ट 		<ul style="list-style-type: none"> Birbal Caught the Thief 	

कक्षा चौथी - हिन्दी विषय की दक्षताओं की सूची

SAT	पाठ्यपुस्तिका (झिलमिल-4)		LEP संदर्शिका (बातों का सिलसिला)	
	अध्याय	दक्षताओं की सूची	अध्याय	दक्षताओं की सूची
LEP Catch - up अप्रैल			माँ का घर	सभी ध्वनियाँ सुनकर पहचानना। वक्ता के मनोभावों (डर, प्रेम, हर्ष आदि) को समझना। कविताएँ, बालगीत हाव-भाव से गाना। सरल शब्द, वाक्य पढ़ना व लिखना।
SAT - 1 अप्रैल - मई	जादूगर यह कौन	कविता का हाव-भाव व लय के साथ गायन कल्पना आधारित प्रश्नोत्तरों की समझ कविता में निहित अर्थ व बादल के विभिन्न रूपों की जानकारी नए शब्दार्थ की समझ पर्यायवाची व वाक्य निर्माण की समझ	पानी और हवा	ध्वनियाँ सुनकर विभेदीकरण करना। दिए गए तथ्यों में अपनी कल्पना को जोड़कर बोलना। सरल शब्द, वाक्य अर्थ ग्रहण कर पढ़ना व लिखना। समानार्थी व संज्ञा पदों का ज्ञान।
SAT - 2 जुलाई	सुनो सबकी, करो मन की	कहानी विधा से परिचय कल्पना शक्ति का विकास कहानी आधारित शब्दार्थ व प्रश्नोत्तरों की समझ पाठाधारित व्याकरण बिंदुओं की समझ	सच्ची सीख	नवीन शब्दों का बातचीत में प्रयोग करना। अपनी बात बिना अटके कहना। सरल बाल कहानियाँ प्रवाह के साथ पढ़ना। परिचित शब्दों/वाक्यों को अनुलेख/श्रुतलेख द्वारा शुद्ध रूप से लिखना।
			अधूरी पढ़ाई	कथा कौशल का विकास एवं शब्दकोश में वृद्धि होना। अनुस्वार-अनुनासिक और संयुक्त वर्णों वाले शब्दों को शुद्ध उच्चारण के साथ पढ़ना और लिखना। अनुस्वार, अनुनासिक एवं संयुक्त वर्णों का ज्ञान।
SAT - 3 अगस्त - सितंबर	छोटी बातें बड़े काम की	सामान्य शिष्टाचार के गुणों का विकास पाठ आधारित प्रश्नोत्तरों की समझ पाठाधारित व्याकरण बिंदुओं की समझ	वाह! क्या बात है	कहानी सुनकर अपने शब्दों में सुनाना। कल्पना शक्ति का प्रयोग करते हुए छोटी कहानी लिखना। सरल शब्द, वाक्य अर्थ ग्रहण कर पढ़ना व विराम चिह्नों का ज्ञान।
	बारहमास	देसी महीनों के नामों की समझ कविता आधारित शब्दार्थ व प्रश्नोत्तरों की समझ क्रिया पदों के प्रयोग की समझ	पहेलियाँ	तर्क शक्ति का विकास, क्या, कब, कौन, कहाँ वाले प्रश्नों के उत्तर देना। नए शब्दों का बातचीत में प्रयोग व संदर्भ को अपने दैनिक जीवन से जोड़ते हुए समझना एवं बोलना। चित्र पठन के साथ-साथ नए शब्द पढ़ना एवं लेखन में प्रयोग करना।
	गुब्बारे पर चीता	कहानी को पढ़कर अर्थ ग्रहण करने की समझ का विकास पाठ आधारित प्रश्नोत्तरों की समझ पाठाधारित व्याकरण बिंदुओं की समझ कल्पना आधारित प्रश्नोत्तरों की समझ		
	पानी तेरी अजब कहानी	पानी के महत्त्व की समझ का विकास पाठ आधारित शब्दार्थ व प्रश्नोत्तरों की समझ पाठाधारित व्याकरण बिंदुओं के साथ-साथ जल संबंधी नारा लेखन की समझ		
	पोंगल	त्योहारों के महत्त्व व भारतीय संस्कृति से परिचित होना नए शब्दों का ज्ञान	गाँधी जी	दिए गए विषयों पर तीन-चार वाक्य बोलना व लिखना। पात्र से संबंधित चर्चा व कठिन शब्दों के अर्थ जानना।

कक्षा चौथी - हिन्दी विषय की दक्षताओं की सूची

SAT	पाठ्यपुस्तिका (झिलमिल-4)		LEP संदर्शिका (बातों का सिलसिला)	
	अध्याय	दक्षताओं की सूची	अध्याय	दक्षताओं की सूची
SAT - 4 अक्टूबर - नवंबर		पाठ आधारित ाब्दार्थ व प्रश्नोत्तरों की समझ	मजा आ गया	।ब्द मिलाकर वाक्य निर्माण का विकास ।
		पाठाधारित व्याकरण बिंदुओं की समझ		आदेश, निर्देश, अनुरोध आदि का पालन करना ।
	गौरव गाथा	कविता का वाचन व सरलार्थ की समझ		परिवेशीय घटनाओं /स्थानों पर बातचीत करते हुए क्रमबद्धता से विचारों को अभिव्यक्त करना ।
		स्वतंत्रता सेनानियों से परिचित होना ।ब्दार्थ की समझ		नए ाब्द निर्माण के साथ तुकान्त व विलोम ाब्दों का ज्ञान ।
	सुनो सबकी, करो मन की	पाठ आधारित ाब्दार्थ व प्रश्नोत्तरों की समझ		
		पाठाधारित व्याकरण बिंदुओं की समझ		
मोबाइल का बोलबाला	संवाद ेली से परिचित होना आधुनिक उपकरणों की समझ पाठाधारित व्याकरण बिंदुओं की समझ			
SAT - 5 दिसंबर - जनवरी	बाँसुरी वाला	श्री कृ ण के जीवन संबंधी समझ का विकास	कौवे की चतुराई	बाल कहानियाँ सुनकर समझना एवं अपनी भा ा में व्यक्त करना ।
		पाठ आधारित ाब्दार्थ व प्रश्नोत्तरों की समझ		अपने विचारों को सरल ाब्दों एवं वाक्यों में लिखना ।
		कल्पना आधारित प्रश्नोत्तरों की समझ पाठाधारित व्याकरण बिंदुओं की समझ	लिंग व समानार्थी ाब्दों का ज्ञान ।	
SAT - 6 फरवरी - मार्च	जादू का दीपक	कल्पना िवित्त का विकास	तोते जी	आरोह-अवरोह के साथ कविता पढ़ना व सुनाना ।
		कहानी को सार रूप में समझना		तुकान्त ाब्दों का ज्ञान एवं लेखन ।
		कल्पना आधारित प्रश्नोत्तरों की समझ पाठाधारित व्याकरण बिंदुओं की समझ		परिवेशीय घटना /स्थान पर बातचीत करना ।
	माँ को पत्र	पत्र लेखन की नई विधा की समझ		
		पत्र के प्रारूप की जानकारी		
		कल्पना िवित्त का विकास ।ब्दार्थ व प्रश्नोत्तरों की समझ पाठाधारित व्याकरण बिंदुओं की समझ		

कक्षा चौथी - गणित विषय की दक्षताओं की सूची

SAT	पाठ्यपुस्तिका (हँसते-खेलते)		LEP संदर्शिका (मंथन)	
	अध्याय	दक्षताओं की सूची	अध्याय	दक्षताओं की सूची
LEP Catch - up अप्रैल			संख्याएँ	तीन अंकीय संख्याओं का निर्माण करना। संख्याओं का विस्तारित रूप समझना।
SAT - 1 अप्रैल - मई	डिज़ाइन ही डिज़ाइन	अलग-अलग प्रकार के डिज़ाइन देखकर पैटर्न बनाने की समझ टाइलों का प्रयोग और उनके कटाउट बनाकर उनकी सहायता से डिज़ाइन बनाने की समझ गुणा व भाग के पैटर्न पहचानने की समझ 10 व 100 से गुणा व भाग के पैटर्न बनाने की समझ टैनग्राम बनाने की समझ एवं उसके टुकड़े काटकर विभिन्न प्रकार के जानवरों, इंसानों और अन्य चीजों की आकृतियाँ बनाने की समझ	संख्याएँ (500 तक)	तीन अंकीय संख्याओं की तुलना (छोटी और बड़ी संख्याओं का ज्ञान)। सैकड़ों की अवधारणा की समझ विकसित करना। तीन अंकीय संख्याओं के जोड़ की अवधारणा विकसित करना (बिना हासिल के 500 तक)। जोड़ संबंधी समस्या-समाधान कौशल और समस्या-निर्माण कौशल का विकास करना। संख्याओं को संख्या-रेखा पर दर्शाना।
	आकृतियाँ और कोण	एक लाख तक की संख्याओं को अंकों तथा शब्दों में लिखने की समझ संख्याओं को गिनतारे की सहायता से पढ़ने और विस्तारित रूप में लिखने एवं उनके स्थानीयमान की समझ		तीन अंकीय संख्याओं (500 तक) के घटा की अवधारणा विकसित करना। घटाने की मानक विधि (तीन अंकीय संख्याओं की, बिना हासिल लेकर) से परिचय करना।
			समय	समय के मापन इकाइयों (घंटा, मिनट और सैकण्ड) से परिचित होना और उनके मध्य संबंध की जानकारी होना। घड़ी में समय देखने (पढ़ने) के कौशल का विकास करना।
SAT - 2 जुलाई	कसरत अंकों की	संख्याओं को आरोही एवं अवरोही क्रम में लिखने की समझ संख्याओं को आरोही एवं अवरोही क्रम में लिखने की समझ।	गुणा व भाग	पहाड़े बनवाना - 5 से 9 तक। दो अंकीय संख्याओं की एक अंकीय संख्या से गुणा (बिना हासिल वाला, परिणाम 500 तक)। दो अंकीय संख्याओं की दो अंकीय संख्याओं से गुणा (बिना हासिल वाला, परिणाम 500 तक)। गुणा की मानक विधि से परिचय। विभिन्न संदर्भों में समूहीकरण के माध्यम से बँटवारा करना। दो अंकीय संख्याओं को एक अंकीय संख्याओं से भाग करना। गुणा व भाग की प्रक्रिया में संबंध जानना। त्रिआयामी वस्तुओं का अवलोकनीय गुणों के आधार पर वर्गीकरण करना।
	प्रातः और सायं	कैलेंडर देखकर एक व 1 में सप्ताहों की गणना करने की समझ व 1 में मास व दिनों की संख्या और प्रत्येक मास में दिनों की संख्या एवं लीप व 1 की समझ घड़ी की सहायता से मिनट व घंटे की समझ चण्ड तथा चण्ड के रूप में समय को व्यक्त करने की समझ परिचित घटनाओं के अंतराल का अनुमान और दो तिथियों के बीच के दिनों की गणना करने की समझ		मुद्रा

कक्षा चौथी - गणित विषय की दक्षताओं की सूची

SAT	पाठ्यपुस्तिका (हँसते-खेलते)		LEP संदर्शिका (मंथन)	
	अध्याय	दक्षताओं की सूची	अध्याय	दक्षताओं की सूची
SAT - 3 अगस्त - सितंबर	वस्तुएँ कुछ ऐसी दिखती हैं।	<p>त्रिआयामी वस्तुओं को पहचानने की समझ एवं उनको बनाने की समझ</p> <p>दिए हुए जालों (नेट) की सहायता से 4 फलक (सतह), 5 फलक (सतह) व 6 फलक (सतह) वाले डिब्बे बनाने की समझ</p> <p>वस्तुओं को अलग-अलग दिशा से देखने पर बनी आकृति की समझ</p>	मापन	समान अमानक इकाई के द्वारा मापन की समझ विकसित करना।
	पहाड़े और बँटवारे	<p>गुणा के तथ्य लिखने की समझ</p> <p>11 से 15 तक पहाड़े बनाने की समझ</p> <p>10, 100 व 1000 से गुणा की समझ</p> <p>लेटिस विधि तथा मानक विधि के प्रयोग द्वारा 2 तथा 3 अंकीय संख्याओं की गुणा की समझ</p> <p>एक दी हुई संख्या को अन्य संख्या से अलग-अलग विधियों द्वारा भाग करने की समझ</p> <p>ाब्दिक प्रश्न तैयार करने व उनको हल करने की समझ</p> <p>संक्रियाओं की समझ विकसित करना एवं उनके आंकलन की समझ</p>		अमानक मापन इकाइयों के द्वारा वस्तुओं का वजन ज्ञात करना।
	गुल्लक	<p>रूपयों को पैसों में परिवर्तित करने की समझ</p> <p>धन राशियों को स्तम्भ में जोड़ व घटा की समझ</p> <p>ाब्दिक प्रश्नों को हल करने की समझ</p> <p>धनराशि से सम्बन्धित संक्रियाओं के प्रयोग की समझ</p> <p>कुल जोड़ व लागत निकालने के लिए अनुमान लगाने की समझ</p> <p>क्रय-विक्रय एवं लाभ-हानि की समझ तथा इन पर आधारित सरल प्रश्न हल करने की समझ</p>		अमानक मापन इकाइयों के द्वारा धारिता की अवधारणा का विकास करना।
SAT - 4 अक्टूबर - नवंबर	आधा, तिहाई और चौथाई	<p>एक पूरे भाग के आधे, एक-चौथाई तथा तीन-चौथाई भाग को पहचानने की समझ</p> <p>$2/4$ तथा $1/2$ की तुलना तथा $2/2$, $3/3$, $4/4$ तथा 1 की तुल्यता की उपयोगिता की समझ।</p>	ज्यामिति	बंद तथा खुली आकृतियों की पहचान करना।
	दुपट्टे की लम्बाई	<p>मीटर व सेंटीमीटर का आपस में संबंध की समझ</p> <p>लंबाई व दूरी से संबंधित प्रश्न हल करने की समझ</p> <p>किसी वस्तु की लंबाई तथा दो स्थानों के बीच की दूरी के आकलन की समझ</p> <p>मुक्त हस्त द्वारा तथा परकार द्वारा वृत्त सीचने की समझ</p> <p>वृत्त का केन्द्र, त्रिज्या तथा व्यास के पहचान की समझ</p>		बंद आकृतियों के नाम से परिचय होना।
	मीना और पिंकी की तराजू	<p>मानक मात्रकों की सहायता से वस्तुओं के भार ज्ञात करने की समझ</p> <p>किलोग्राम व ग्राम के आपसी संबंध की समझ</p>		द्विआयामी आकृतियों की पहचान करना एवं उनके गुणों की चर्चा करना।

कक्षा चौथी - गणित विषय की दक्षताओं की सूची

SAT	पाठ्यपुस्तिका (हँसते-खेलते)			LEP संदर्शिका (मंथन)	
	अध्याय	दक्षताओं की सूची	अध्याय	दक्षताओं की सूची	
SAT - 5 दिसंबर - जनवरी	किसमें कितना पानी	दी गई वस्तुओं के भारों के जोड़ व अंतर ज्ञात करने की समझ			
		अमानक/मानक मात्रकों की सहायता से द्रव का आयतन मापने की समझ			
		लीटर और मिलीलीटर के आपसी संबंध की समझ			
SAT - 6 फरवरी - मार्च	किसका घेरा कितना	खुली व बंद आकृतियों की समझ घेरा/परिमाप निकालने की समझ			
	पतंग ने घेरी जगह	अमानक विधि द्वारा क्षेत्रफल निकालने की समझ मानक विधि द्वारा क्षेत्रफल निकालने की समझ			
SAT - 6 फरवरी - मार्च	मिट्टू ने बिखेरी स्याही	स्याही के धब्बों द्वारा प्रतिरूप बनाने की समझ कागज काटकर तथा मोड़कर प्रतिरूप बनाने की समझ दर्पण के सम्मुख वस्तु को रखने पर बने प्रतिबिम्ब की समझ			
	स्कोर चार्ट	ऑकडे एकत्र करना व उन्हें दण्ड आलेख के रूप में निरूपित करने की समझ दिए गए ऑकड़ों पर चर्चा करने तथा नि क र्क निकालने की समझ			

Class Fourth - Learning Outcome Framework (English)

SAT	Textbook (My Book of English Class - 4)		LEP Manual (Little Conversations)	
	Chapter	List of Learning Outcomes	Chapter	List of Learning Outcomes
LEP Catch - up April			My Shadow (Poem)	<ul style="list-style-type: none"> Recites simple rhymes and poems individually and in groups with acceptable pronunciation using appropriate actions and gestures Uses simple action words (verbs) Identifies and uses <i>my</i> and <i>our</i> (simple possessive adjectives) Uses familiar and appropriate words in sentences Completes sentences with the help of words and picture clues
			Chintu Mouse's Clothes	<ul style="list-style-type: none"> Responds to simple questions in Yes/No or in short sentences Listen to and understands short sentences Learns words related to good food habits Copies words from the black board legibly and neatly Talks about different food items
SAT - 1 April - May	Planting (Poem)	Reads and understands the text and answers the questions	A Letter to God	Listens and understands short sentences
		Speaks and writes names of seeds/grains used in daily life		Reads with understanding short and simple stories
		Recognises nouns and verbs in context		Completes sentences with the help of words and picture clues
	Uses adverbs of frequency (always, often, never, twice etc.) in sentences	Uses the simple past tense		
Abu Ali counts his Donkeys	Composes a story with the help of hints (e.g. pictures, words/phrases)	Billu Rabbit Runs a Race Again	Uses commonly used describing words (adjectives)	
	Speaks and writes numbers in English from 1-200		Uses simple naming words (nouns) to describe a picture	
	Uses appropriate pronouns		Listens and understands simple conversations and dialogues in familiar situations	
	Uses articles (a, an, the) in sentences		Reads picture based comprehension	
SAT - 2 July	The Saviour	Speaks and writes words associated with facial expression	Stay Clean Stay Healthy	Listens to and understands short sentences
		Uses 'There is/There are' in the sentences; writes simple past tense		Reads simple words and short sentences with the help of pictures.
		Uses capital letters, full stops, commas and question marks in sentences		Writes simple words and short sentences related to his/her immediate surroundings.
	Swami Vivekananda	Uses words both as verbs and nouns		Understands and frames simple instructions in familiar situations.
		Uses possessive adjectives (my, our, their, his etc.)		Uses Words to describe place or position(preposition)
		Makes simple past tense and past continuous tense		The Finest Tomato

Class Fourth - Learning Outcome Framework (English)

SAT	Textbook (My Book of English Class - 4)		LEP Manual (Little Conversations)				
	Chapter	List of Learning Outcomes	Chapter	List of Learning Outcomes			
SAT - 3 August - September		Develops a paragraph using specific information/words		Reads with understanding short and simple stories and answers questions based on them. Understands formation of plural naming words (nouns) and past tense forms Completes sentences with the help of words and picture clues Uses familiar and appropriate words in sentences.			
	Wake up (Poem)	Uses adjectives ending with ' - ing' in sentences	Hide and Seek	Recites simple rhymes and poems individually or in groups with acceptable pronunciation using appropriate actions and gestures Uses words to describe place and position (Preposition) Understands and follows oral requests and simple instructions in familiar situations			
		Uses comparative degrees of adjectives in sentences		Reads and understands simple rhythmic and melodious poems			
		Uses simple dialogue for role play					
	Living in a Beautiful World	Speaks and writes words associated with waste management	Our Community	Describes professions with the help of various activities Speaks the names of persons in his/her environment			
		Identifies types of sentences and changes simple sentences into interrogative sentences Speaks 2-3 sentences on a familiar topic with the help of word hints		Forms plural naming words (nouns) Writes simple words related to immediate surroundings			
	King Midas and his Daughter	Identifies subjects, verbs and objects in sentences	Stay Healthy and Fit	Recites simple rhymes, poems individually and in groups with acceptable pronunciation using appropriate actions and gestures Understands, follows and uses oral requests and simple instructions in familiar situations Reads simple words and short sentences with the help of pictures. Takes dictation of letters of alphabets (both small and capital) Uses simple action words (verbs)			
		Uses conjunctions (and, but) in sentences					
		Describes the given picture in sentences/paragraph					
	SAT - 4 October - November	Run!	Speaks and writes words associated with different seasons Identifies exclamatory sentences using punctuation marks Develops a paragraph with the help of hints (pictures/words/phrases)	Secret Place	Reads with understanding short and simple stories Uses familiar and appropriate words in sentences Uses Words to describe place or position(prepositions) Uses capital letters as simple punctuation marks (full stop, comma and question marks) Describes simple familiar objects and situations in two/three sentences		
			Dussehra		Completes the crossword/pyramid with words Understands and uses common and abstract nouns Describes an occasion with the help of given hints (pictures/ words/ phrases)	How Kiran Made it Rain	Describes familiar situations and objects in 2-3 sentences Listens and reads with understanding short and simple stories and descriptions given in the text and answers short questions based on
					Health and Hygiene		Reads and understands the text and answers questions



सक्षम
हरियाणा

Class Fourth - Learning Outcome Framework (English)

SAT	Textbook (My Book of English Class - 4)		LEP Manual (Little Conversations)		
	Chapter	List of Learning Outcomes	Chapter	List of Learning Outcomes	
SAT - 5 December - January		<ul style="list-style-type: none"> Uses simple dialogue for role play Writes short instructional sentences for charts/ posters 		<ul style="list-style-type: none"> them Uses the structures 'There is/There are/ There was' -----in sentences Takes dictation of simple words 	
	Saving Trees	<ul style="list-style-type: none"> Speaks and writes words associated with forest/trees/plants etc. Speaks and writes words having the same sound but different meanings Rearranges the words to make meaningful sentences 	Saina Nehwal	<ul style="list-style-type: none"> Describes simple familiar objects and situations in 2-3 sentences Reads with understanding words and sentences given in the text and answers questions based on them Uses Simple present tenses 	
	Hurt No Living Thing (Poem)	Hurt No Living Things (Poem)		<ul style="list-style-type: none"> Learns the use of basic pronouns 	
	Travelling, Travelling (Poem)	<ul style="list-style-type: none"> Identifies the differences between verbs and nouns and forms nouns from verbs Uses correct forms of verbs to express future time Writes an application for leave 		<ul style="list-style-type: none"> Learn the use of apostrophe (') Completes sentences with the help of words and picture clues 	
	SAT - 6 February - March	Birbal Caught the Thief	<ul style="list-style-type: none"> Uses prefixes and suffixes to form new words 		
			<ul style="list-style-type: none"> Identifies regular and irregular verbs 		
			<ul style="list-style-type: none"> Writes Notice for 'Lost and Found' 		